POSICIÓN DE LA PARTE DEMANDANTE 

3.1. La pretensión planteada por el Consorcio en su demanda arbitral ha sido formulada de la 

siguiente manera: 

Se reconozca y pague la Liquidación de Obra del Contrato N° 027-2018-INPE-OIP, con 

saldo a favor de la Entidad por la suma de S/ 1,653.70 (Mil seiscientos cincuenta y tres 

con 70/100 Soles), incluido IGV.  

3.2. El Contratista fundamenta sus pretensiones en los siguientes hechos: 

1) Con fecha 19 de noviembre de 2018, las partes suscribieron el Contrato para la 

ejecución de la obra “Mejoramiento del Servicio de Readaptación Social en el

[...]

3) El 26 de junio de 2020, mediante la Carta N° 263-2020-INPE/11, la Entidad observó 

la liquidación del Consorcio, haciendo un recálculo de la misma señalando: 

4) Asimismo, en la referida carta, la Entidad remitió al Consorcio una nueva liquidación 

de Obra arrojando un saldo a cargo del Consorcio de S/ 87,607.13 (Ochenta y siete 

mil seiscientos siete con 13/100 Soles), monto resultante del siguiente detalle: 

5) Ante ello, el 10 de julio de 2020, mediante la Carta N° 02-2020-C-L el Consorcio 

comunicó a la Entidad el no acogimiento de las observaciones formuladas en su Carta 

N° 263-2020-INPE/11;

[...]

determinar las siguientes cuestiones controvertidas: 

Demanda Arbitral: 

6.1. Primera cuestión controvertida de la Demanda Arbitral: Determinar si corresponde o no 
que se reconozca y pague Liquidación de Obra del Contrato N° 027-2018-INPE-OIP, con 

saldo a favor de la Entidad por la suma de S/ 1,653.70 (Mil seiscientos cincuenta y tres 

con 70/100 soles), incluido IGV. 

Reconvención: 

6.2. Primera cuestión controvertida de la Reconvención: Determinar si no corresponde el 

reconocimiento y mayores gastos generales por las ampliaciones de plazo N° 2, 3, 4, 5, 6, 

7, 8, 9, 10, 11, 14 y 15 (todas están aprobadas por la Entidad) a cargo de la Entidad, cuyo